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Sumar executiv

Cursul ascendent al industriei TI romanesti a continuat in 2002 cu un nou salt in volumul de
vanzari. Cifra de afaceri totala a celor 6.480 de firme TI a atins 800 milioane de dolari, in
crestere cu 77% fata de anul anterior, aceasta fiind cea mai mare crestere inregistratad in ultimii 6
ani si depasind cu mult rata medie anuald (CAGR) de 29% a perioadei 1997-2002. Productia
proprie vanduta a totalizat 427 mil.$ (+55%) iar valoarea adaugata (contributia la PIB) 232 mil.$
(+58%).

Fata de 1997, in 2002 industria TI vandut de 3,5 ori mai mult, a realizat o productie de 3
ori mai mare, a adus la PIB o valoare de peste 5 ori mai mare si a dat de lucru la de 2,3 ori
mai multi angajati.

Sectorul software si servicii (CAEN 72) a realizat 2/3 (530 mil.$) din cifra de afaceri totala,
restul (270 mil.$) provenind din sectorul echipamente hardware (CAEN 30).

Printre alte evolutii pozitive, se pot enumera: marirea productivitatii la 36.000 $/pers. ca cifra de
afaceri §i 10.000 $/pers. ca valoare adaugata, cresterea spectaculoasa (dublare) a profiturilor, cu
o ratd medie a profitului net de 11,4% si un usor progres in capitalizarea firmelor.

Industria TI a fost beneficiat In 2002 de contextul economic in curs de Tmbunatatire, de
extinderea pietii interne, n special in sectorul economic-financiar §i in administratie si de
initiativele guvernamentale de impulsionare a serviciilor electronice. Exporturile au fost
influentate favorabil de preocuparea crescanda din economiile avansate pentru controlul
costurilor si externalizarea offshore.

Evolutiile analizate demonstreaza inca o data ca, desi la un volum inca relativ mic, industria TI
continua sa fie cel mai dinamic sector al economiei romanesti.

In material se analizeaza si unii factori conjuncturali care au contribuit la cresterile din 2002,
precum si gradul de compatibilitate intre cifrele industriei TI si volumul pietei TI interne
conform IDC/EITO.
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Evolutia generala

Pe ansamblu, industria TI a atins 1n 2002 o cifra de afaceri totala de 800 mil.$, in crestere cu
77% fata de anul anterior, o productie vanduta de 427 mil.$ (+55%) si o valoare addugata de 232
mil.$ (+58%). Numarul total de societati inregistrate in cele doua sectoare a ajuns la 6.480, cu
1.300 mai mult fatd de anul anterior, iar personalul s-a marit cu 3.700, totalizand 22.000 de
angajati.

Sectorul software si servicii CAEN 72 a realizat 2/3 din volumul total de vanzari al industriei
(530 mil.$, +52%) si 3/4 din productie (317 mil.$), cresterile fiind comparabile cu cele din anii
anteriori. Exporturile de software si servicii T1, au reprezentat 40% din productia sectorului.

In acelasi timp, sectorul hardware CAEN 30, care a stagnat 1n ultimii ani, a inregistrat in 2002 un
adevarat salt, cu cca 160% atat la cifra de afaceri (264 mil.$) cat si la productia vanduta (110
mil.§), dar aceste cresteri spectaculoase au si explicatii colaterale care sunt prezentate in
comentariile de la sfarsitul acestui capitol.

Analiza structurii cifrei de afaceri totale de 800 mil.$ indica faptul ca doar jumatate (53%) este
realizatd din productia proprie, restul revenind vanzarii de marfuri. Cresterea cu 55% a
productiei vandute este clar depasitd de cresterea cu 113% a vanzarilor de marfuri. Este o
tendintd constatatd si in 2001, dar care s-a accentuat, ca urmare a prezentei crescande a
distribuitorilor in ambele sectoare. Pentru prima oara in ultimii ani ponderea productiei in cifra
de afaceri a scazut (cu 8%) pe ansamblul industriei.

Combinarea activitatilor de productie/asamblare/integrare hardware, de productie de software si
furnizare de servicii TI cu activitatile de distributie §i vanzare de sisteme, componente si
produse software este practicatd de majoritatea firmelor sau grupurilor TI romanesti, chiar si in
cazurile In care se observa o specializare tehnologica, functionald sau pe verticale de piata .
Acest mix de activiati, care face, de multe ori, nerelevanta apartenenta la sectoarele 72 sau 30 a
fost impus de piata internd si de conditiile in care s-a dezvoltat industria TI in Romania.
Fenomenul are un corespondent in tendinte prezente atat in economiile in tranzitie, cat si in cele
dezvoltate, dar poate fi interpretat si ca un semn al unei slabe specializari si diferentieri a
firmelor romanesti si al unei insuficiente maturizari a industriei TI.

Indicatorul cel mai semnificativ pentru evolutia industriei TI romanesti in 2002 rdmane insa
valoarea adaugata. Aceasta a atins 232 mil.$, in crestere cu 58%. si reprezenta valoarea totala
nou creatd de firmele TI. Cea mai mare parte din aceastd valoare, 192 mil.§, a provenit din
sectorul software si servicii, in timp ce aportul sectorului echipamente a fost de doar 40 mil.$.
Cresterea anuald pe ansamblu cu peste 50% se mentine din anul 2000 si indicd o dezvoltare
consistentd a industriei TI si o contributie la Produsul Intern Brut in crestere constanta.

Industria Tl (CAEN 30+72), 2002 Industria T1, 1997-2002

CAGR

2002 2002/01  02/97 800 1 0w Cifra de afaceri

Cifra de afaceri, mil.$ 798 7%  29% 700 T hroductie
Productia vandutd, mil.$ 427 55%  25% 600 1 O Export
Vanzare marfuri, mil.$ 370 113% 34%
Valoare adaugata, mil.$ 232 58% 40%
Profit net, mil.$ 91 141% 63%
Numar societati 6.484 26% 22%
Nr.mediu angajati 22.089 21% 18%
Salariu brut mediu, $/an 3.386 4% 17%

Productivit. (VA,$/pers)  10.489 31% 18%

.. il.$ 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Productivit. (CA,$/pers)  36.118 47% 9% mil.$

mv, ITC SA Industria TI 2002 2
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Industria TI s-a caracterizat si in 2002 printr-o accentuatd concentrare si polarizare intre
segmentul de sus al societdtilor celor mai puternice si firmele foarte mici care constituie
majoritatea.

Numarul de firme cu cifra de afaceri peste un milion de dolari a ajuns la 103 (fatd de 78 in anul
anterior), 13 dintre acestea depdsind 10 milioane. Primele 100 de societati, care reprezinta doar
1,6% din numarul total au realizat 65% din vanzarile totale. La polul opus, peste jumdtate din
cele 6.480 de firme, fara nici un angajat permanent, cu vanzari lunare sub o mie de dolari au
contribuit cu doar 6% la totalul cifrei de afaceri.

Intre cei doi poli se situeaza un segment care nu poate fi neglijat, de peste 600 de firme cu cifre
de afaceri intre 0,1 si 1 mil.§, majoritatea in sectorul 72, care corespund aproximativ profilului
de intreprindere mica si care realizeaza cca 25% din vanzarile totale ale industriei.

Industria Tl, 2002 - Distributia dupa cifra de afaceri

Firme dupa Nr.firme % dinnr. % din % din CA, CA, VA,
cifra de afaceri total CA totala pers total $/firma $/pers $/pers
03% 1107 17% 0% 1%
0-10mii $ 3657 56% 1% 7% 2.297 5.672 2.377
11-100 mii $ 2088 32% 9% 25% 36.111  13.924 7.091
101-1.000 mii $ 635 10% 24% 37%  301.102 23.454 8.581
>1.000 mii $ 103 2% 65% 32% 5.058.132  73.993  17.019

In ceea ce priveste repartizarea geografica, s-a accentuat concentrarea in Bucuresti unde s-a
acumulat 67% din cifra de afaceri totala (fatd de 59% in anul anterior) si unde lucreaza 45% din
personal. Timisoara s-a impus clar in 2002 ca al doilea orag TI al Romaniei, cu peste 7% din
cifra de afaceri si 10% din personal (ludnd in consideratie si productia de software de la Alcatel).
Urmeaza in ordine judetele Cluj, Prahova, lasi si Bragsov. Dinamica cea mai puternica s-a
inregistrat in Timis, Mures si Bucuresti (dublari ale volumului de activitate), iar ca pondere a
productiei si valorii addugate, pe primele locuri se situeaza Timisoara, Brasov, Sibiu si Galati.

Industria Tl, 2002 - Distributia geografica
Nr.firme Pers. CA, mii$ %CA  Prod./CA VA/CA

BUCURESTI 2382 9950 534964  67% 50%  26%
TIMIS * 283 1833 41.636  52% 81%  46%
CLUJ 428 1975 37.947  4.8% 59%  34%
PRAHOVA 207 498 21814 2,7% 41%  19%
IASI 203 740 18.438  2,3% 55%  30%
BRASOV 336 879 14112 1,8% 82%  51%
DOLJ 126 358 10.954  1,4% 67%  27%
CONSTANTA 153 371 9.849  12% 45%  25%
SIBIU 182 654 9.129 1,1% 4% 55%
MURES 146 459 9.106 1,1% 49%  30%
Alte jud. 2038 4372 89857 11,3% 58%  32%
ROMANIA 6.484  22.089 797.806  100%

* fara Alcatel

Anul 2002 a adus si progrese remarcabile 1n indicatorii de eficientd si profitabilitate. Rezultatul
din exploatare a crescut cu 106%, iar profitul brut cu 131%, depasind 100 mil.§. Ca un indiciu
asupra nivelului profitului, notdm ca 11 din firmele sectorului au obtinut profituri brute intre 1 si
10 mil.§ Pe ansamblul industriei, rata medie a profitului net s-a ridicat la 11,4%, fata de 8,4% in
2001 sau 3,5% in 1997..

myv, ITC SA Industria T1 2002 3
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In acelasi timp, productivitatea a cunoscut in 2002 cresteri mult superioare celor din anii
anteriori. Exprimata ca cifra de afaceri pe persoand, productivitatea medie a ajuns la 36.000
$/pers, iar ca valoare adaugata a depasit 10.000 $/pers.

La marile companii internationale si la firmele in care predomina comertul, CA/pers variaza de
reguld intre 100.000 si 300.000 $/pers La firmele medii-mari cu activitati aproape exclusiv in
software si servicii CA/pers se mentine intre 20.000 si 40.000 $/pers (un exemplu tipic fiind
Siemens Automotive cu 30.000), dar sunt si societdti care se apropie de 100.000 $/pers (de ex.
Siveco).

In contrast cu maririle de profit si productivitate, se poate constata o relativa stagnare a salariului
brut mediu, care a crescut cu doar 4%, fatd de rata medie din ultimii 5 ani de 17%. Este o
revenire dupd maririle puternice din 2000 si 2001, o reflectare a situatiei pe piata mondiald a
fortei de munca TI, dar si un efect al aplicarii scutirii de impozit pe veniturile salariale software.

Trebuie, de asemenea, remarcat faptul ca extinderea in volum s§i, mai ales, profitabilitate a
condus si la un progres in capitalizarea industriei T1. Astfel capitalul social total, s-a dublat in
2002, dupa scaderea drastica din anul anterior, iar totalul capitalurilor proprii a crescut cu 126%,
in cea mai mare parte datoritd profiturilor retinute. Foarte importantd este si marirea de cca 7 ori
a capitalului de lucru..

In ceea ce priveste evolutiile individuale ale societatilor, clasamentele dupa cifra de afaceri sunt
dominate de IBM, Romsys si Forte, in sectorul 72 si de Intrarom, Flamingo si K-Tech
Electronics in sectorul 30. Notabile prin dinamism (cresteri cu peste 70% in 2002) sunt Romsys,
Siemens Automotive si Ultra Pro, iar prin rata valorii adaugate (peste 60%) Siemens
Automotive, Softwin, RDS, Ubi Soft si ITCNetworks. Profiturile cele mai mari (peste 5 mil.§)
au fost realizate de Asesoft, IBM si Intrarom.

Estimarea noastra pentru pentru 2003 privind volumul industriei, intr-o structurd asemanatoare,
este de cel putin 1,1 miliarde de dolari ca cifra de afaceri si 330 mil.$. ca valoare adaugata.

Comentarii privind cresterile industriei TI

Cresterile spectaculoase din 2002, indeosebi ale cifrei de afaceri impun unele observatii. In
primul rand, indicatorii prezentati, ca si toate seriile de cifre 1997-2002 din analizele ITC, sunt
obtinuti prin agregarea cifrelor din raportarile financiare ale tuturor firmelor care isi declara
activitatea principala in grupele CAEN 72 si 30. In acest fel, variatiile indicatorilor consemneaza
si efectul migratiei societatilor intre sectoarele CAEN, legislatia curentd neimpunand nici o
constrangere in acest sens. In 2002 efectul pozitiv al acestor mutari a fost mai important decat in
anii anteriori, valoarea adusa de firmele care s-au Inregistrat in grupele 30 si 72 venind din alte
sectoare fiind mult superioara celei pierdute prin plecarea altor firme. Fenomenul s-a manifestat
in ambele sectoare, dar in special in sectorul hardware (exemplele notabile fiind Intrarom,
Flamingo, dar si alti cativa mari distribuitori), ceea ce explica in mare masura saltul inregistrat de
acest sector.

Al doilea factor care a contribuit la accentuarea cresterii este exprimarea valorilor in dolari, in
conditiile in care in 2002, spre deosebire de anii anteriori, cursul mediu de schimb (13,7%) a
ramas net inferior ratei anuale a inflatiei (22,5%). Daca valorile sunt raportate la inflatie,
marirea cifrei de afaceri, de exemplu, este de doar 64%. Pe de altd parte, utilizarea dolarului
ramane si in 2002 mai aproape de adevarul economic al industriei TI, reflectand si faptul ca
aceasta este mai putin generatoare de inflatie decat alte sectoare ale economiei.

myv, ITC SA Industria T1 2002 4
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Relatia cu evolutile pietei Tl interne conform IDC/EITO

Indicatorii industriei TI obtinuti in aceastd analiza sunt, in plan general, compatibili cu volumul
si structura pietei interne TI conform estimarilor EITO (European IT Observatory) pe baza
cifrelor IDC . Reamintim ca valorile pentru piata TI romaneasca au fost revizuite in crestere in
ultimii doi ani si cd estimarea din ultima editie (EITO 2003) este de 680 mil.Euro pentru 2002

Diferenta dintre cifra de afaceri totala a industriei (800 mil.$) si volumul pietii interne provine, in
principal, din exporturile de software si servicii (135-140 mil.§), dar si din schimburile dintre
firmele TI in paralel cu unele importuri directe.

Cifra de afaceri a industriei TI s-a realizat in 2002 in proportie de aproape 70% pe piata interna
(65% TI s1 5% telecom) si de cca 17 % pe pietele externe. La acestea s-au adaugat fluxuri de
produse si servicii intre firmele TI, care constituie adausuri false la vanzarile industriei si care
pot fi apreciate la cca 13% din total. Privind din perspectiva pietei interne TI (de cca 650 mil.$),
aceasta este alimentata in proportie de peste 80% de industria TI (atat productie proprie cat si
importuri), restul provenind din importuri directe pe alte canale decat cele care trec prin firmele
CAEN 30 i 72.

Tot aceste componente explicd partial si decalajul dintre ratele de crestere din ultimii 2 ani ale
industriei si cele ale pietei (31-13%, conform IDC/EITO). Pe de o parte, a crescut ponderea
importurilor derulate prin firmele TI in defavoarea celor “directe”, in paralel cu o reducere
generala a procentului detinut de importuri in totalul pietei. Pe de alta parte, s-au marit ca volum
si procent rulajele in interiorul industriei, care dau o indicatie falsd de crestere. Nu trebuie uitat
nici ca productia de export, cu cresteri anuale de cca 40% a devansat evolutia pietei interne,
contribuind la decalajul amintit.

Cu toate acestea apreciem ca rata de crestere a pietei TI de doar 12,9% pentru 2002 din ultima
editie EITO contine o subevaluare si este posibil ca IDC/EITO sa revizuiasca In urcare cifrele
privind atat cresterea cat si volumul pietei din 2002 si 2003.

2000 2001 2002 2001/00 2002/01

CA Industrie TI, USD 325 450 800 38% 78%

din care pe piata interna TI (estim,) 215 310 510 44% 65%
Piata TI Romania, USD (estim.) 420 540 660 30% 22%
Piata TI - IDC2003 for EITO, USD 410 538 607  31,4% 12,9%
Piata TI - EITO2003, Euro 459 605 680  31,4% 12,9%

mv, ITC SA Industria TT 2002 5



K Institutul pentru Tehnica de Calcul SA

Software si servicii (CAEN 72)

Sectorul software si servicii a continuat in 2002 pe linia evolutiei ascendente inceputa in 2000.
Cifra de afaceri totald a atins 530 mil.§, in crestere cu 52% fata de anul anterior, iar productia
proprie vanduta a depasit 310 mil.$, in crestere cu 36%. Marirea cifrei de afaceri este superioara
ratei medii anuale (38%) din perioada ultimilor 6 ani. Raportarea la 1997 indica o crestere de 5
ori, atat a cifrei de afaceri cat si a productiei.

Exportul de produse si, In special, de servicii a reprezentat peste 40% din productia sectorului,
cresterea cu cca 45% in 2002 fiind insd mai redusd decat in perioada 1998-2000.

Valoarea adaugata totald, care determina contributia la produsul intern brut, a depasit 190 mil.$,
cu 43% mai mare fata de anul anterior. Desi cresterea este inferioard celei din 2001 sau 2000,
rata medie anuald de 46% pe ultimii 6 ani indicd o dezvoltare reald si consistenta a sectorului
software si servicii.

In ceea ce priveste deformarea ratelor de crestere datoritd migrarii firmelor spre sectorul CAEN
72, efectul este mai putin important decat in sectorul hardware.

In 2002 sectorul software si servicii a numarat 6.071 de societati fatd de de la 4.864 in 2001,
cresterea cu 25% fiind rezultatul aparitiei de noi firme, dar si al unei puternice fluctuatii a
firmelor existente. Astfel, au "iesit" din sector 1150 de firme, cele mai multe datorita incetarii
activitatii, dar si prin inregistratrea in alte grupe CAEN, exemplul cel mai important fiind
Compag. lesirea acestor firme a condus la diminuarea cu 2890 a personalului si cu 56,3 mil$ a
cifrei de afaceri. Pe de altd parte au intrat in sector 2510 firme din care cca 1200 nou infiintate,
iar restul migrate din alte sectoare CAEN (intre care se pot cita Motorola Communications, Bull
Romania, Asesoft sau distribuitorii ASBIS si Ager Distribution) ). Intrarea acestor firme in
sector a adus un plus de 3650 angajati si o marire a cifrei de afaceri cu 123 mil.$.

Cresterile generale din 2002 se datoreaza, insa, in primul rand dezvoltarii societatilor constant
inregistrate in sectorul software si servicii. In ceea ce priveste traiectoriile individuale ale acestor
societati, majoritatea au avut o evolutie ascendenta. In grupul primelor 100 de firme, de
exemplu, doar 15 au cunoscut reduceri ale vanzarilor si doar 8 au Inregistrat pierderi, In timp ce
40 au inregistrat mariri cu peste 30% ale cifrei de afaceri. Printre firmele cele mai dinamice prin
cresterea vanzarilor in 2002 se remarcd Romsys (82%), Siemens Automotive (78%), GeCad
Software (95%), Crescendo International (69%).

Software si servicii (CAEN72), 2002 Software si servicii (CAEN72), 1997/2002
CAGR
2002 2002/01  02/97 500 xgﬁﬁu‘é‘%gfaceri
Cifra de afaceri, mil.$ 533 52% 38% —r—A
Productia vanduta, mil.$ 317 36%  39% wo | T Exvort
Vanzare marfuri, mil.$ 216 84% 37%
Valoare adaugata, mil.$ 192 43% 46% 300
Profit net, mil.$ 79 142% 74%
Numar societati 6.071 25% 24% 200 1
Nr.mediu angajati 17.900 8% 19% 100 .
Salariu brut mediu, $/an 3.619 6% 18%
Productivit. (VA,$/pers)  10.709 32% 22% 04 : : . . . .
Productivit. (CA,$/pers)  29.783 41% 16% mil$1997 1998 1999 2000 2001 2002

mv, ITC SA Industria TI 2002 6
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Coexistenta  activitatilor de dezvoltare Nr.firme si personal, 1997-2002
software si furnizare de servicii cu cele de
distributie, revanzare si chiar retail a
produselor de import atat software cat si

hardware s-a accentuat in 2002. Ca si pentru 13.096

totalul industriei TI, fenomenul este vizbil in ;4,4 213 9-988

ponderea si evolutia celor doud componente yoss || 308 |4025] |4564 6.07
ale cifrei de afaceri a sectorului: productia ’_h% ‘

proprie si vanzarea de marfuri. Anul 2002 a . . . . . .

marcat o foarte mare diferentd intre rata de 1997 1998 1999 2000 2001 2002
crestere productiei vandute (36%) si cea a

vanzarii de marfuri (83%). In paralel, ponderea productiei in cifra de afaceri a scdzut cu 10
procente la 60%, dupa ce in anii 1997-2000 inregistrase o crestere continud. Tendinta aceasta a
inceput in 2001, s-a accentuat in 2002 si va continua probabil In urmatorii doi ani. Din totalul
firmelor sectorului doar 2740 (45%) au realizat venituri exclusiv din productia proprie, in timp
ce alte 2160 au facut peste jumatate din cifra de afaceri din comert, aceasta situatie intalnindu-se
la toate tipurile de firme, de la cele mari la cele foarte mici.

O Nr.angajati

B Nr.societati 16.530 17.900

In 2002 s-a accentuat si tendinta, constatata din 2001, de renuntare la exportul “exclusiv”. Daca
in perioada 1999-2000 existau cca 200 de societdti care isi realizau veniturile exclusiv din
contracte de servicii externe, numarul lor este in continud scadere, majoritatea migrand partial
spre piata internd, cu o mentinere relativd domenilor de specializare. Fenomenul se manifesta si
invers, prin abordarea exportului de tot mai multe firme care actionau anterior doar pe piata
interna.

Toate aceste forme de diversificare sunt impuse de o piatd internd incd limitata si insuficient de
maturd, firmele fiind silite sa-si dezvolte un portofoliu de activitati suficient de divers pentru a
creste vanzarile si pentru a-si asigura continuitatea in contracte si in fluxul de cash de care au
nevoie in functionarea curenta

Concentrare.

Firma tipicd de software este un IMM si sectorul a continuat sa fie dominat numeric de firme
foarte mici. Daca urmarim traiectoria societatii “medii”, se constatd cd numarul de salariati/firma
a scazut in 2002 la 2,7, fatd de 3,5 cu 5 ani in urma, iar cifra de afaceri a ajuns la 88.000 $/firma
fatd de 51.000 $ in 1997, cu o crestere mult mai mica decat a cifrelor globale. Media sectorului
corespunde unei microintreprinderi si, intr-adevar, din cele 6.071 de firme inregistrate 1n sector,
5.264 (87%) au depus bilanturile ca microintreprinderi.

Intr-o analiza dupa tipul de societate micro/micd/mijlocie, asa cum este indicat de numarul de
angajati, se observa ca cifra de afaceri totala este repartizata aproape egal, cca 1/3 pe fiecare
categorie. In spatele acestui relativ echilibru se ascunde o polarizare puternica intre societatile
cele mai mari si cele foarte mici.

Peste jumatate (3.435) din firmele sectorului nu au avut nici un angajat permanent, iar peste 1000
de firme nu au avut vanzari (cifra de afaceri zero). Societatile cu cifra de afaceri anuald sub 10
mii de dolari reprezintd ca numar 58% din total si au realizat doar 1,5% din cifra de afaceri
totala. Firmele din acest grup au o existenta efemera si peste o treime din ele dispar in fiecare an
fiind inlocuite de altele mai numeroase. Cresterea constantd a numarului total de firme ale
sectorului provine din aceasta zond. Este greu de apreciat rata de succes pentru aceste firme si
daca grupul are o importanta reald ca mediu de pornire pentru transformarea in firme stabile.

La extrema opusa se plaseaza categoria societdtilor puternice care se consolideaza si 1si extind
continuu volumul de activitate. In 2002 numarul societatilor cu cifra de afaceri peste un milion

mv, ITC SA Industria TT 2002 7
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de dolari a ajuns la 68 fatd de 34 in 2000, reprezentand 1% din numarul total si realizind 54%
din cifra de afaceri totald. Dintre acestea, 7 societati au depasit 10 mil.$. Grupul societatilor
“milionare” au utilizat 23% din personalul sectorului si se disting printr-o productivitate mult
superioard, cu valori duble fatd de media sectorului si cu aproape un ordin de marime peste
grupul firmelor foarte mici discutate mai sus.

Segmentul de mijloc, despre care am
afirmat si 1n analizele anterioare cd nu

Distributia dupa personal, 2002

poate fi neglijat, este format din cca Nrangajati  Nrfirm %nr. % CA %  CA, VA,

550 de firme cu vanzari intre 0,1 si 1 = pers  $pers S/pers
. - . . . 7 7 0, 0,

mil.$, cu un numar de angajati situat 0 angajati. 3435 57% 9%

fntre 5 i 50 persoane si corespunzind Micro 0 - 10 5732 94%  32% 39% 24.928 10.199

aproximativ profilului de intreprindere Mici 11 -50 291 5% 34% 35% 29.145 9178

mica. Acest grup realizeaza 30% din Mijlocii >50 48 1% 34% 26% 37.729 13.468

cifra de afaceri totala a sectorului cu

40% din personalul total. Distributia dupa cifra de afaceri, 2002

In ceea ce priveste evolutia gradului de ~ Cifradeafaceri Nrfirm %unr. % CA - %  CA, VA,

concentrare, ~ urmirirea  ponderii < pers Sipers $/pers

detinute de societitile cele mai mari 08 1054 17% 0,9%

(primele 10 si 100) oferd o indicatie 0-10mii $ 3495 58% 1,5% 8% 5.706 2.436

sugestiva. Astfel, in 2002, primele 100 11 - 100 mii $ 1955 32%  13% 29% 13.691 7.008

de societdti au acumulat 60% din 101-1.000 mii § 552 9%  30% 40% 22.688 9.205

vanzdrile totale ale sectorului, procent >1.000 mii$ 68 1%  55% 23% 70.881 20.942

neschimbat de doi ani, dar ponderea ca

numar sau personal a scazut. In acelagi timp se constatd o accentuare a decalajului dintre acest
grup si restul firmelor la indicatorii firmei medii — cifra de afaceri, productivitate, sau

profitabilitate. Se poate deci vorbi de o consolidare la nivelul de sus,

societdtile puternice

devenind tot mai puternice, in timp ce in zona miilor de firme foarte mici cresterea e mai mult

numerica.
Distributie numar societati dupa cifra
de afaceri (CAEN 72), 2002

Distributie cifra de afaceri (CAEN 72), 2002

10 - 100
10 - mii$
) 100 -
100 13% 1.000 mi
mii$ $
32% 30%
100~ )-10 mii$
1.000 i
0-10' . 2%
. mii §
mii$ 9%
58% >1.000
mii$ mii$
1% 55%
Evolutia gradului de concentrare, 2000-2002
Societati % din CA % din personal CA/firma, mii $ CA/pers., mii $
2000 2002 2000 2002 2000 2002 2000 2002
Primele 10 25% 28% 9,2% 6,2% 5.709  14.847 47 133
Primele 100 59% 60% 33% 29,2% 1.369 3.193 31 61
Restul 41% 40% 66,9% 70,8% 24 36 11 17
Media 72 57 38 21 30
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Distributia geografica

Concentrarea industriei de software si servicii In Bucuresti s-a mentinut in 2002 la un nivel
asemanator anilor precedenti. In Bucuresti au fost situate 2.160 de societti (35,7% din total), au
lucrat 7.480 de angajati (42%) si s-a realizat 60,6% din cifra de afaceri totala (fata de 62% in
2001 si 61% 1n 2000). Concentrarea in capitald este si mai puternica daca se iau 1n considerare
societatile cele mai mari. Din grupul primelor 100 de firme, cele 60 amplsate in Bucuresti
folosesc 54% din personal si acumuleaza 73% din venituri.

Timisoara s-a impus ca a doua locatie preferatd pentru industria de software si servicii. Dupa
Bucuresti, la Timisoara se inregistreaza cea mai mare concentrare de personal — peste 2000 de
angajati si se realizeazd 9% din cifra de afaceri
(luand in considerare si departamentele de software
de la Alcatel). Judetul Timis a avut cresteri ale
veniturilor cu 130% 1n 2001 si cu 68% in 2002

In topul judetelor urmeaza, in ordine Cluj,
Prahova, lasi, Brasov, Sibiu si Mures. In ultimii
doi ani lasi §i Prahova s-au remarcat prin cresteri 60.74
deosebit de mari ale cifrei de afaceri (350% si
270% pentru 2002/2000), depdsind cu mult media
pe tard (130%) In acelasi timp Constanta, Sibiu, Alte MURES, SIBIU
Brasov si Cluyj au avut cresteri sub medie. 162% 1,6% 7%

Distributia teritorialad a personalului, 2002

TIMIS cLUJ
6,1% [ 52%

PRAHOVA
3,5%

IASI

2,6%

BRASOV
2,4%

Progresul inregistrat de Prahova se datoreaza, in Distributia teritoriala a cifrei de afaceri
special mutdrii firmei As§soft in s?ctorql 72. In TIMIS: CLUT:
general, ponderea mai importantd a judetelor 9,70% 8,30%
enumerate este data mai ales de existenta In zona a

BRASOV

doua-trei societati mai mari (la Timisoara -Siemens 4,50%
Automotive, Alcatel, Datatim si Assitec; la Cluj - SIBIU;
Net Brinell, Bcomp si Hanna Instruments; la Iasi — 3,70%
Radix si Telequote; la Brasov — Cambric 21‘22;
Consulting, la Ploiesti — Asesoft si Platin, la Sibiu PI;AH;VA

— Sobis, Multimedia Capital si Consultens
Informationstechnik).

,50%
Alte; MURES;

24,50% 2,40%
In ceea ce priveste structura

veniturilor i valoarea pistributia teritoriala, 2002

ac‘lau'gata, se poate s?une ca Judet Nr.firme Pers. CA,mii$§ CA %tot. Prod/CA VA/CA
Timisoara, urmata de

B Sibiu si Clui BUCURESTI 2166 7480 323119  60,6%  57%  33%
ragov, S1bru 1 LA SC g 266 1729 32748 61%  89%  57%
detageaza de restul judetelor ¢y 402 1478 27.991  52%  65%  41%
prin rata valorii adagate prapOVA 196 450 18864  3.5% 3%  20%
(57%-41%)  si  raportul ag] 186 471 13.603  2,6% = 59%  33%
productie/CA  (89%-65%) BRASOV 328 807 12924 2.4% 82% 54%
peste media pe tard, in timp SIBIU 178 654 9.100 1,7% 74% 56%
ce capitala are valori ale MURES 140 438 8493  1,6%  50%  30%
acestor indicatori sub medie. CONSTANTA 148 354 7.658 1,4% 49% 32%
_ ii VILCEA 106 205 5612 1,1%  52%  23%
Intr-un clasament al valorii
adigate Bucurestiul este Al 1.955 3.834  73.095 137%  59%  37%
B : .o Total 6.071 17.900 533207 100,0%  59%  36%
urmat in ordine de Timis,

Cluj, Brasov si Sibiu. *Timis — fara Alcatel
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Aceleasi judete trebuie mentionate si in legatura cu cifrele privind firma medie care sugereaza o
concentrare mai mare la Timisoara, Cluj si Sibiu. Timigoara, de exemplu se remarca prin cel mai
mare numdr de angajati pe firma medie (6,5 pers-firmd) si cea mai mare valoare adaugata
70.000 $/firma, urmat de Bucuresti (50.000/firma), Cluj si Sibiu.

Personal si salarii

In 2002 personalul sectorului a totalizat 17.900 de angajati fata de 16.530 in 2001. Cresterea cu
1370 de persoane (8%) este neobisnuit de micd si se situeaza sub rata medie anuala a ultimilor 6
ani. Amintim ca Tn 2000 si 2001, cresterile au fost de peste 3.000 de persoane. In plus, o mare
parte a personalului suplimentar a venit in urma mutdrilor de firme intre sectoare. Dat fiindca
fenomenul emigrarii specialistilor a avut In 2002 o amploare mult mai mica, singura explicatie
pentru diferenta pana la cei 5.000 de absolventi poate fi absorbtia acestora de cétre societatile din
sectoarele economic, financiar si administratie.

In acelasi timp, se remarca o relativa stagnare a salariului mediu brut la 3620 $ pe an, cresterea
cu 5,5% fiind cu mult mai micd decat in anii anteriori, in special comparatda cu cea din 2001
(39%).

Reamintim ca valoarea salariului brut pare mica fatd de valorile cunoscute pentru ca este o medie
pe intregul sector, care include si salariile declarate de miile de firme foarte mici. In grupul
primelor 100 de firme media este de 6.350 $/an, cu o crestere de 8%. La societdtile mijlocii
orientate preponderent pe dezvoltarea de software si servicii, media pe firma variaza intre 5.000
si 10.000 $, iar la filialele internationalelor depaseste 20.000 $.

Productivitate si profituri

Anul 2002 a adus si 0 noud marire spectaculoasd a profiturilor sectorului. Profitul total din
exploatare s-a dublat, profitul brut a crescut cu 132%, iar profitul net cu 142% ajungand la 80
mil.§. Rata medie profitului net -14,8% - poate fi consideratd printre cele mai mari din
economie.

Ca un indiciu asupra nivelului profitului, notdm ca 10 din firmele sectorului au obtinut profituri
brute intre 1 si 10 mil.$ (intre care Asesoft, IBM Romania, Romsys, Forte Company, Microsoft,
Indaco Systems, Softwin), iar alte 11 firme au depasit 0,5 mil.§. Rata profitului variaza, de
reguld, intre 5% si 30%, dar sunt si unele cazuri speciale in care se depaseste 50% sau chiar 80%.

Efectul intoducerii in 2000 a reducerii Rezultate anuale 2002

cotei de impozitare si a scutirii de impozit 2002 2002/2001 2002/1997
pe profiturile din export este foarte clar mii USD_crestere, % CAGR, %
indicat de graficul evolutiei profiturilor Rezultat din exploatare. 85.977 96% 53%
totale ale sectorului in ultimii 6 ani, unde Rezultat financiar -7.166 0% 42%
anul 2000 apare ca un punct de cotiturd. Rezultat brut exercitiu 89.463 132% 60%
Daca 1997-1999 a fost o perioada de Rezultat net exercitiu 79.087 142% 74%
stagnare, Incepand cu 2000, profiturile s- Societati cu profit 87.369 105% 67%
au dublat in fiecare an. Apropierea dintre Societati cu pierderi -8.282 -16% 36%
profiturile  nete §i brute constituie 0 Impozit profit 10.377 77% 24%
indicatie a faptului ca profiturile din g, profitului din expl, % 16,1% 299, 10%

exporturi le-au depasit pe cele obtinute pe

o2 internd Rata profitului net, % 14,8% 59% 267%
p1ata mterna.

Trebuie remarcat §i ca, In aceste conditii, impozitul pe profit platit de firmele sectorului a
inregistrat o crestere (cu 77%), substantial mai mare fatd de cei doi ani anteriori. Reamintim ca
incd din anul 2000 reducerea cotelor de impozitare a profitului a adus nu o reducere, ci 0 marire
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imediata a incasarilor bugetare de la sectorul software si servicii, demonstrand un adevar bine
cunoscut — ca veniturile din impozite cresc mai degraba prin relaxare fiscala si marirea bazei de
impozitare. Aceasta readuce in atentie discutia, depasita deja in acest moment, privind efectele
benefice ale masurilor fiscale de incurajare a exportului si usurinta cu care s-a renuntat prea
devreme la astfel de masuri.

Productivitatea a cunoscut, de asemenea, cresteri mult superioare celor din anii anteriori.
Exprimata ca cifra de afaceri pe persoana, productivitatea medie a ajuns la 29.800 $/pers
(+41%), iar ca valoare adaugata a depasit 10.700 $/pers.(+32%). La firmele cu activitati exclusiv
in dezvoltare software si servicii asociate CA/pers se mentine intre 20.000 si 40.000 $/pers (un
exemplu tipic fiind Siemens Automotive cu 30.000$/pers), dar sunt si societati care se apropie de
100.000 $/pers (de ex. Siveco).

Evolutia profiturilor, 1997-2002 Evolutia productivitatii, 1997-2002
mil.§ 30 ~
80 - === Rezult exploatare. 95 ==/v=Cifra de afaceri/salariat
e={J=Profit brut [ Valoare adaugata/salariat
60 - e=/v= Profit net 20 |
40 15 4
10 - O
20 - 0 (1
1 O O O CAEN 72
O T T T T L) 0 ] ) ) ) Ll 1

1997 1998 1999 2000 2001 2002 mii$ 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Capitalizarea sectorului

Intr-o privire generala asupra sectorului, se remarca o marire considerabild, cu 66%, a activelor
totale, care depaseste sensibil maririle productiei si cifrei de afaceri si care provine mai ales din
cresterea creantelor (Ia 111 mil.$), insotita si de o crestere a datoriilor (213 mil.§),. Fenomenul
poate fi explicat doar partial prin accentuarea activitatilor de comert. In paralel, indicatorii de
rotatie a stocurilor, creantelor si plata a datoriilor (durata) au inregistrat cresteri, dupa ce, In anii
anterior tendinta fusese de stagnare si chiar scadere. Sectorul ramane totusi destul de echilibrat
din acest punct de vedere, fiind in continuare departe de blocajele care bantuie incd in alte
sectoare ale economiei.

Este evidentd si imbunatatirea constanta
a lichiditatii firmelor sectorului. Pe
ansamblu, lichiditatea intermediara
(activele circulante fara stocuri raportate

Active si capitaluri, 2002

2002 2002/2001 2002/1997
mii USD crestere, % CAGR, %

la datoriile curente) a ajuns la 0,93, fatg Active/ Pasive 273.903 66% 46%
A . A 114 1 0, o,
de 0,65 in 2000 si 0,80 in 2001. Imobilizari necorporale 61.931 40% 32%
L Imobilizéri corporale 7.366 18% 52%
g} acel’?‘i' timp Vbcllurr_lul_ total dﬁ:i cash/ 4 ciive circulante 54.565 43% 30%
51551301.]11 $1 naft tm al;.c.l 31 casaa . Pt eante 111626  127% 63%
i, cresterea fING nsa MICToara ¢ 4. § echivalent 55.781 39% 50%
cele din anii anteriori. De remarcat Canital , 54,501 62% S0,
faptul ca cca 20 de societati au terminat aén% I;mpr,lul 16.230 12(; 11(;
anul cu disponibilitati cash de peste 0,5 apital socia ' 0 °
Datorii 213.948 71% 54%

mil.$., dintre care 5 cu peste un milion
(IBM Romania, Crescendo International, Siveco, Romsys).
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Trebuie, de asemenea, remarcat faptul ca extinderea in volum si, mai ales, profitabilitate a
condus si la un progres in capitalizarea industriei TI. Astfel, desi capitalul social total ramane
insa sub nivelul din 2000, capitalurile proprii a crescut cu 62%, in cea mai mare parte datoritd
profiturilor retinute. Foarte importanta este si marirea de cca 10 ori a capitalului de lucru. Se
poate spune cd, desi a rimas in continuare cronic subcapitalizat si ocolitd de investitori, industria
de software si servicii a Inregistrat, totusi, o usoara Imbunatatire n finantarea activitatilor curente
si a unor eventuale dezvoltari.

Sectorul software si servicii gi piata interna

In ceea ce priveste compatibilitatea intre cifrele sectorului din ultimii ani §i volumul pietei
interne de software si servicii TI conform IDC/EITO (189 mil.Euro pentru 2002, in ultima
publicatie EITO), trebuie luat in considerare modul in care se realizeaza cifra de afaceri totald a
sectorului. Astfel, doar 1/3 din cele 530 mil.$ reprezintd vanzari pe piata locala de software si
servicii, la aceasta adaugandu-se vanzdrile de hardware asociat, de obicei, contractelor de
integrare sau de solutii complexe (sub 30%) si exporturile (cca 25%) si De asemenea, un procent
greu de stabilit precis, dar care nu poate fi neglijat (10-15%) si care are tendinta de a creste,
reprezintd schimburi Intre firmele din interiorul industriei.

Cresterile sectorului mult superioare cresterilor pietei indicate de IDC/EITO (39% in 2001 si
17% in 2002), sunt legate in primul rand de importurile de produse software si servicii a céaror
pondere pe piatd tinde sa scadd in favoarea productiei locale, in special In zona serviciilor.
Aceasta tendinta este, de altfel, confirmata si de EITO prin ratele de crestere ale pietei de servicii
mult mai mari decat pentru produsele software (75% fata de 40% pentru 2002/2000). In acelasi
timp, importurile TI care trec prin firmele sectorului au o pondere tot mai mare fatd de
importurile pe canale directe, ceea ce contribuie la marirea cifrei industriei.
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Hardware (CAEN 30)

Anul 2002 a marcat o cotiturd in evolutia sectorului hardware. Spre deosebire de sectorul
software si servicii care a cunoscut in ultimii ani o dezvoltare continua, sectorul hardware a
inregistrat in perioada 1999-2001 o reducere de activitate vizibild la toti indicatorii principali.
Cifra de afaceri care totaliza 135 mil.$ in 1998 a scazut la 90 mil.$ in 2000 cu o usoara urcare la
99 mil.$ in 2001, iar productia vanduta a ajuns in 2001 la sub jumatate din nivelul din 1998.
Personalul sectorului a scazut de la 3.380 1n 1997 la 1.780 in 2001.

Dupa aceastd perioada de contractie, saltul inregistrat in 2002 de indicatorii sectorului este cu
atat mai notabil. Astfel, cifra de afaceri totald a sectorului a atins 265 mil.$, iar productia proprie
vanduta 110 mil.§, cresterea fatd de anul anterior fiind in ambele cazuri de cca 160%. In acelasi
timp, pentru valoarea adaugata s-a inregistrat o marire de trei ori, de la 12,5 la 40 mil.$. Aceste
valori au fost realizate de 413 firme, cu 125 mai multe decat in 2001 (+43%) si cu un numar de
4.190 angajati, in crestere cu 2.400 (+135%). Pentru prima datad, dupd patru ani, toti acesti
indicatori au depasit valorile din anul “de varf” 1998 cu o dublare a cifrei de afaceri si triplare a
valorii adaugate.

Hardware (CAEN30), 2002 Hardware (CAEN 30), 1997-2002
CAGR 300 - , ,
2002 200201 02/97 oSt de afaceri
Cifra de afaceri, mil.$ 265 166%  18% 2501 p—ya
Productia vanduta, mil.$ 110 158% 8% 200 4
Vanzare marfuri, mil.$ 155 173% 30%
Valoare adaugata, mil.$ 40 219% 21% 150 -
Profit net, mil.§ 12 138% 34% 100 -
Numar societati 413 43% 8%
Nr.mediu angajati 4.189 136% 12% 50 4
Salariu brut mediu, $/an 2.389 41% 1% YA A M
0 : — — — . .

Productivit. (VA,$/pers) 9.547 35% 8%

Productivit. (CA,$/pers)  63.186  13% 5% mil$1997 1998 1999 2000 2001 2002

Nr.firme si personal, 1997-2002
Trebuie 1insd precizat ca aceste cresteri
spectaculoase din 2002 se datorcazd mai ales 3907 gy anogari 4.189
migrarii firmelor spre sectorul 30, dupa cum aratd 40004  ENrsocietiti
o analizd a intrarilor si iesirilor din sector. Astfel ’

din sector au "iesit" cca 100 de firme cu 20 mil.$

. . . e 5000 - 1787 1722 1746 1778
cifra de afaceri (in 2001) si 260 de angajati. Cea :
mai mare parte din acestea erau firme foarte mici 1.000 - 286 205 o 288
care au dispdrut, dar o parte s-au reorganizat si 0 ‘ L‘ L‘ L‘ L

3.000 42357

413

inregistrat in alte sectoare, eventual exemplul cel 1997 1998 1999 2000 2001 2002

mai important fiind Asesoft/Yato (11 mil. in 2001)
care poate fi regésit ca Asesoft International in grupa 72.

Pe de alta parte, in sector au "intrat" alte 230 de firme, cu o cifra de afaceri totala de 170 mil.§ si
2.300 de angajati. Din acestea, doar 70 erau nou infiintate, restul venind din alte grupe CAEN, in
special 64 (comert), dar si 32 (productie electronicd, comunicatii).

Se observa ca adusul net este de cca 150 mil.$ si provine in cea mai mare parte, nu de la firmele
nou Infiintate, ci din ceea ce au adus societdtile care s-au mutat in sector, in primul rand Intrarom
(cu 56 mil.$) si Flamingo Computers (cu 35 mil.$), dar si Acerline International (20 mil.$),
Universum Computer (10 mil.§), ETA-2U, Ager Business Solutions, etc.
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In acelasi timp, se constata ca acest adaus de 150 mil.$ reprezinta cca 90% din cresterea totala a
cifrei de afaceri a sectorului si astfel se impune concluzia cd evolutia spectaculoasa a volumului
de activitate se datoreaza in principal societatilor mutate. Dacd se compara cifrele societatilor
stabile, existente in sector atat in 2001 cat si in 2002, cresterea este de 19% pentru cifra de
afaceri si 3% pentru productie, ceea ce da o masura a dezvoltarii reale a sectorului hardware.

Daca se urmaresc evolutiile individuale ale firmelor mai importante, cu venituri peste un milion
de dolari In 2002, se observa ca 12 din acestea au inregistrat reduceri ale cifrei de afaceri fata de
anul anterior (cea mai importanta fiind Intrarom), In timp ce 21 au avut cresteri cu peste 10%.
Printre acestea din urma se numarda Ultra Pro Computers (+157%), Ager Business Solutions
(+142%), Sistec (+56%), Ultra Pro Systems (+80%), Byte Trans Group (+308%), Electronics
(+166%).

Structura activitatilor. Distributie vs productie

Asocierea activitatilor de productie cu cele de comert si cresterea ponderii acestora din urma este
o tendintd pe care am evidentiat-o in analizele anterioare si care s-a accentuat in 2002. Profilul
tipic al firmei din sectorul hardware de astazi contine in primul rand activitati de distributie,
revanzare, VAR, sau retail de componente si sisteme, apoi productia unor linii proprii de PC-uri
(desktop, notebook si servere PC), la acestea asociindu-se servicii de instalare, configurare,
intretinere, networking, integrare si, eventual proiectarea §i livrarea unor solutii complete
hardware-software. In multe cazuri se remarca si extinderea spre servicii software, dezvoltarea
de solutii proprii si proiectarea de sisteme informatice. Structurarea tuturor acestor activitati si
specializarea se rezolvd, in cazul societdtilor mai mari, prin divizare si/sau infiintarea de noi
firme care formeaza un grup.

Trebuie totusi remarcate si exceptiile de la profilul descris mai sus reprezentate de societati in
care predomina productia. Astfel sunt, atat unele firme stabile 1n sector, cea mai importanta fiind
Comrace ca producator de calculatoare, cat si unele firmele nou inregistrate cum ar fi Intrarom,
Romano Electro, sau Feper, chiar dacd produsele acestora intra doar partial in categoria
hardware-ului TI.

Dincolo de aceste exceptii, sectorul 30 a fost dominat in 2002 de activitatile de comert, vanzarea
de marfuri ridicandu-se la 155 mil.§, mai mult de jumatate din totalul cifrei de afaceri.
Amploarea fenomenului este evidentiata de indicatorii de productie si valoare addugata.
Ponderea productiei in cifra de afaceri, ca medie a sectorului a scazut constant, de la 65% 1n
1997 la 43% in 2001. In 2002 productia a reprezentat 41%, dar trebuie spus cd fara Intrarom
acest procent ar fi fost doar 30%, sub jumatate din valoarea de acum 6 ani. Din cele 35 de
societati cu vanzari peste un milion de dolari, jumatate au inregistrat in 2002 un raport
productie/CA sub 30%.

Preponderenta activitatilor de comert este ilustratd si de structura cheltuielilor de exploatare in
totalul cédrora costurile marfurilor si materialelor reprezintd 83% ca medie a sectorului, iar
costurile de personal constituie doar 5,6%. Sunt firme la care cheltuielile cu personalul reprezinta
sub 1% din cifra de afaceri.

Din 1997 rata valorii adaugate pe intregul sector s-a mentinut, cu mici variatii sub 13%, iar
nivelul de 15% din 2002 se datoreaza tot contributiei Intrarom. Referindu-ne tot la societatile cu
peste un milion de dolari, 20 din acestea au avut un raport VA/CA sub 10%.

In ceea ce priveste pozitia industriei locale pe piata internd de hardware, trebuie sd constatam ca
valoarea addugatd a sectorului 30 reprezintd doar 5%, iar productia proprie (care include si
componente importate) doar 23% din aceasta piatd. Peste 80% din consumul intern de hardware
TI este obtinut din import si acest procent nu are tendinta de a se diminua. Cresterile substantiale
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ale pietei hardware TI din ultimii 2-3 ani provin cu precddere din marirea importurilor. Din acest
punct de vedere, evolutia este opusa celei din piata de software si servicii TI, unde aportul
industriei locale este tot mai accentuat, iar ponderea importurilor are tendinta de a se reduce.

Concentrare

Evolutiile din 2002 si, mai ales, mutérile de firme, au determinat un grad de concentrare mai
puternic decat 1n sectorul software si servicii si in crestere fatd de anul anterior.

Numarul firmelor cu cifra de afaceri peste un milion de dolari a crescut la 35 (fatd de 21 in anul
anterior), iar 6 din acestea au depdsit 10 milioane. In ceea ce priveste personalul, numarul de
societdti cu peste 50 de angajati (care intrd in categoria societatilor mijlocii) a crescut la 14, fata
de 4 cu un an Tnainte, iar 3 din acestea, cu peste 250 angajati, pot fi considerate Intreprinderi
mari. Majoritatea firmelor sectorului (354) sunt insd microintreprinderi cu mai putin de 10
angajati, iar 160 dintre ele au avut venituri lunare sub o mie de dolari.

Firma medie a sectorului a avut 10,1 salariati si o cifra de afaceri de 641 mii $, valori aproape
duble in comparatie cu anul anterior si de 3-4 ori mai mari decat la sectorul software si servicii.

Analiza repartizarii pe grupe dupd Distributia dupa cifra de afaceri - (CAEN 30)
cifra de afaceri sau personal da o

. . Cifra Afaceri Nr. %nr. % CA %pers CA, VA,
masurd a gradului de concentrare firme $/pers  $/pers
si a evolutiei acestuia. Se 0-10mii $
evidentiaza cd, in 2002, societdtile i 162 39%  0,1% 1% 4.545 455
cu vanzari peste 1 milion de din care 0 53 13% 0% 1%
dolari, care au reprezentat 8% din 11 - 100 mii $ 133 329% 1% 4% 20787 9.551
total, au acumulat 87% din cifra |y;_1 000 mii $ &3 20%  11%  25% 28653 4346
de afaceri totala si 84% din . ‘ ‘
valoarea adiugata, fata de 71% si, 000 ™ $ 35 8%  87% 0% 78386 11.483
respectiv, ?6% cu un an inainte. Distributia dupa personal - (CAEN 30)

Pe de altd parte cele 295 de i

societati (71% din total) cu Nr.angajati  Nr.firm  %nr. % CA %pers CA, VA,
vanzari sub 100.000 de dolari au < $/pers $/pers
realizat doar 1,4% din cifra de Micro0-10 354 86%  12%  11% 66.213 11.611
afaceri a sectorului si 4% din iy care0 22 759 9%

valoarea adaugata. Se remarcd, in Mici 11 - 50

acelasi timp, decalajele extrem de . 4 1% 31%  22% 88371 8767
mari intre grupele analizate, in Miilocii >50 14 0% S7% AR 84017 0440

ceea ce priveste cifra de afaceri pe firmd (diferente de cate un ordin de
productivitatea.care sunt sensibil mai ridicate la cele 35 de societati mari.

marime), sau

Se observa, de asemenea, o accentuare a concentrarii personalului in firmele mai puternice.
Astfel, 66% (fata de 34% in anul anterior) din personal a lucrat in firmele mijlocii-mari, iar 70%
(fata de 54% in anul anterior) in firmele cu peste 1 mil.$. Aceasta mutare procentuala reflecta, de
asemenea, aportul de personal Intrarom si Flamingo.

Repartizarea geografica

Amplasarea societdtilor de productie si a distribuitorilor in sectorul CAEN 30 a influentat
puternic si repartizarea geografica in sensul accentudrii concentrarii activitatilor in Bucuresti.

In 2002 in capitald au fost inregistrate jumatate din firmele sectorului care au realizat 80% din
cifra de afaceri totala, 75% din productie s1 83% din valoarea adaugatd. Reamintim ca in anul
anterior aceste procente erau 52%, 47% si 44%, deci ponderea capitalei aproape s-a dublat. Cea
mai mare parte a cresterii volumului de activitate a sectorului s-a realizat in Bucuresti. De
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exemplu, cresterea cifrei de afaceri in Bucuresti a fost de 160 mil.$, ceea ce reprezintd aproape
toata cresterea sectorului (165 mil.$). In ceea ce priveste personalul, procentul detinut a fost in
2002 de 59%, fata de 44% in 2001.

In ordinea cifrei de afaceri, dupa capitald
urmeazd in ordine judetele Cluj, Timis, Dolj,

Distributia teritoriala a cifrei de afaceri

s o . . TR CLUJ  TI™mIS
lasi, Bihor s1 Prahova. Exista unele schimbari in 3.8% /" 3.4%
pozitia depr‘lut‘a}, dar de regula sunt provocate nu DOL;
atat de variatii reale, cat de mutarea firmelor. 2,6%
Astfel, reducerea in Prahova — se datoreaza BUCU IASI

oA A . TI
trecerii in sectorul 72 a Asesoft, care in anii 20.0° 1.8%
anteriori facea peste 2/3 din cifra judetului, iar BIHOR
progresul in Timis sau Valcea se explica prin L4%
PRAHOV

mutarea Tn 30 a distribuitorului i producatorului N
ETA-2U (cu 7,7 mil$), respectiv a v
asamblatorului  local  Electronics.  Intr-un
clasament al valorii adaugate, dupd Bucuresti si

Cluj ar urma Iasi Dolj Si Arad. Distributia teritoriala a personalului, 2002

Asa cum se ardta si in analizele pentru anii CLUL g,
anteriori, ponderea mai importantd pe care o 0% 6 40%
detin unele judete este data mai ales de existenta TIMIS;
a cate una-doud societdti mai importante 2,50%
amplasate local. Astfel se pot cita Comrace la ~ BUCURE BIHOR:
Craiova, Sistec, Brinel PC Prod si Copa 5;()1(")% 2,20%
Electronics la Cluj, New Gate la Ploiesti, ETA- DOLJ;
2U la Timisoara, Quartz Matrix, Romus T&D la 1,30%
Alte \ PRAHOVA

lasi, Ultra Pro Sistems la Constanta, sau BB

15,6% ~ 1,10%
Computer la Arad. ’ ’

Distributia teritoriala, 2002 - Hardware (CAEN 30)

Judet Nr.firme Pers. CA,mii $ CA %tot. Prod/CA  VA/CA

1 BUCURESTI 216 2.470 211.844 80,0% 39% 16%
2 CLUJ 26 497 9.956 3,8% 43% 15%
3 TIMIS 17 104 8.888 3,4% 50% 6%
4 DOLJ 9 53 6.829 2,6% 65% 12%
5 IASI 17 269 4.835 1,8% 42% 20%
6 BIHOR 9 94 3.768 1,4% 36% 8%
7 PRAHOVA 11 48 2.950 1,1% 54% 14%
8 CONSTANTA 5 17 2.191 0,8% 32% 3%
9 ARAD 9 194 1.902 0,7% 66% 32%
10 VILCEA 1 41 1.233 0,5% 92% 10%

ROMANIA 413 4.189 259.725 100% 42% 15%

Salarii, productivitate si profitabilitate

Marirea cu 2.400 a numarului de angajati ai sectorului se datoreaza in egald masurd atat intrarii
noilor firme cat si extinderii firmelor existente. Este vorba, in principal de personal de productie
si comercial. Anul 2002 a marcat si o crestere cu 41% a salariului mediu, cea mai mare crestere
anuala din istoria sectorului. Salariul brut lunar mediu a atins 199 de dolari, cu valori mai mari
(225 $) in grupul firmelor cu vanzari peste 1 mil.$.
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Este interesant cd, In acelasi an, In sectorul software si servicii cresterea salariilor a fost
nesemnificativa (5,5%) desi, in paralel, productivitatea si profitabilitatea sectorului au inregistrat
mdriri puternice. In sectorul hardware progresul salariilor nu a fost insotit de o crestere
corespunzatoare a productivitatii si ratei profitului. Astfel productivitatea medie a sectorului a
crescut cu 13% ca cifra de afaceri la 63 mii $/salariat si cu 35% ca valoare adaugata (9,5 mii
$/salariat). Cifra de afaceri pe angajat este dubla fata de sectorul software si servicii, dar valoarea
adaugata ramane foarte micad in comparatie cu valorile din industria hardware din tarile
dezvoltate.

In ceea ce priveste profitabilitatea, cresterea cu 168% a rezultatului din exploatare total al
sectorului a compensat o marire a pierderilor financiare, astfel incat volumul total al profiturilor
nete au inregistrat o crestere considerabild, cu cca 130%. Pe de alta parte, prin raportarea la cifra
de afaceri, rata profitului net s-a redus la 4,5% fata de 5,1% in anul anterior. Aceasta rata medie
este micd in compartie cu sectorul software si servicii (14,8%), si fatd de alte sectoare
economice, dar este depdsitd de multe din firmele hardware. Printre societatile cu o rata a
profitului net de peste 10% amintim Intrarom (11,1%), Total Technologies (11,5%), Romus
T&D Iasi(13,7%) , FEPER (14,7%), Abacus (59,5%), sau Sapel (12,8%).

Rezultate anuale 2002 Evolutia profiturilor, 1997-2002
2002 2002/2001 2002/1997 20 4
mii USD % CAGR, % ===Rezult exploatare.
Rezultat din exploatare.  18.062  168% 14% 1 DT profitbrut
Rezultat financiar -3.504 310% -9% 10
Rezultat brut exercitiu 14.161 127% 32%
Rezultat net exercitiu 11.992 138% 34% 5

Societati cu profit 13.955 141% 17%

Societati cu pierderi -1.963 162% -11% 0 T T T T r S
Impozit profit 2169 1% 25% mil.§ 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Indicatori - Hardware (CAEN 30) Evolutia productivitatii, 1997-2002

2002 2002/01 2002/97 8 + - 80

% CAGR 7 4 0 4 70

Rata profitului din exploatare, %  6,8% 0,6% -3,0% 6 + O 0 1 60

Rata profitului net, % 45% -10,5% 13,8% 54 4 50

Rentab. capital propriu, ROE, % 30,2% -50,0% 1,3% 4 + + 40

Lichid generala 1,03 9,8% 3+ . + 30

Lichid intermed. (Quick Ratio) 0,76 11,7% 2+ _Z_\C/?flr‘;aéz Zcfl::eﬁa; faiz?at 120

Grad de indatorare 244 -524%  -0,8% 1T CAEN 30T 10
Productivitate (VA/sal.), USD 9547  35% 8% 0- ‘ ‘ ‘ ‘ 0

CAJsalariat, USD 63.186  13% 5% mii$ 1997 1998 1999 2000 2001 mii$

Sectorul hardware si piata interna

Cifra de afaceri a industriei hardware depaseste cu putin jumatate din piata internad care este
alimentata si prin alte canale.

Piata internd de hardware TI in 2002 este evaluata de IDC-EITO la 490 mil.Euro (in ultima editie
EITO 2003) si este formata din calculatoare si accesorii in proprtie de 53% (cca 260 mil.Euro) si
echipamente de birou (14%). La acestea se adaugd o serie de componente hardware LAN,
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echipamente de comutare pachete si rutare si alte echipamente de comunicatii de date,
considerate de IDC-EITO ca facand parte din hardware-ul TI si care, cu o valoare de cca 164
mil.Euro, reprezinta 33% din total. Mai adaugam ca EITO ia In consideratie in aceste statistici
doar hardware-ul de uz general si nu include echipamentele pentru aplicatii specifice cum ar fi
sistemele POS, ATM-urile, cititoarele de smart carduri, sistemele de colectare a datelor, etc.

In ceea ce priveste evolutia pietei hardware, EITO 2003, indica rate de crestere moderate (11-
10%) pentru 2002 si 2003, dupa o crestere puternicd, cu 28% 1n 2001. Ca si In cazul pietei
software si servicii, trebuie luat in considerare faptul ca cifrele EITO se revizuiesc permanent si
ca estimdrile din ultima publicatie se bazeazd pe datele existente la sfarsitul anului trecut-
inceputul acestui an. De exemplu, valorile pentru PC-uri sunt deja infirmate de rapoartele mai
recente ale IDC. Este deci de asteptat ca cifrele pentru 2002 si 2003 sa fie revizuite in
urmatoarea editie (primavara 2004), cresterea pentru intrega piatd de hardware fiind probabil de
cel putin 20%.

Relatia dintre industrie si piata internd de hardware este destul de complicatd. Piata hardware
este alimentatd de ambele sectoare 30 (hardware) si 72 (software si servicii), dar si de unele
importuri directe. Sectorul 30 acopera cca 40% din piata, cu cca.190 mil.$, care constau atat din
produse proprii §i servicii asociate, cat si din componente si echipamente importate. Sectorul 72
contribuie in proportie de 30-35%, foarte multe din firmele inregistrate in acest sector avand, asa
cum am ardtat, activitati de distributie si vanzare de hardware. Restul de 25-30% din piata este
acoperit prin importuri prin canale directe si care nu trec prin firmele 30 si 72.

Productia locald (care include si componente importate) reprezintd mai putin de 25% din totalul
pietei de hardware si vizeaza in special piata PC (desktop, servere si mobile) si, in mai mica
masura, hardware-ul de retea si comunicatii.

In ceea ce priveste piata PC, aceasta reprezintd segmentul cel mai important (peste 30%) al pietei
hardware interne. Cifrele IDC si EITO pentru vanzérile de PC sunt contradictorii si In continud
schimbare. In ultimul raport IDC (PC Annual Executive Summary Romania) se indica pentru
2002 o crestere cu 27,5% ca unitati vandute si cu 22,8% ca valoare, fatd de anul anterior. Firmele
sectorului 30 ocupa, in ultimii ani, cca 50% din piata PC, cu o usoara tendinta de scadere.
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Top 10

Software si servicii (CAEN 72)
Top 10 - Cifra de afaceri, 2002

CA, Profit
Societatea mil.$ Personal Prod/CA VA/CA netmil.$
1 IBM ROMANIA 25,4 92 71% 44% 6,6
2  ROMSYS 23,9 171 44% 32% 3,3
3 FORTE COMPANY 20,3 131 20% 23% 2,3
4 CN.D.P.I. (ROMSOFT) 14,4 77 4% 3% 0,01
5 ASBIS ROMANIA 14,0 24 0,3% 4% 0,1
6  ASESOFT INTERNATIONAL 12,4 45 29% 16% 8,7
7  SIEMENS AUTOMOTIVE 11,5 390 100% 62% 0,6
8 S & TROMANIA 9,6 62 20% 17% 0,2
9  SIVECO ROMANIA 8,7 94 98% 37% 0,4
10 AGER DISTRIBUTION 8,4 27 46% 5% 0,1
In alte grupe CAEN
XEROX ROMANIA 12,0 59% 2,0
COMPAQ ROMANIA 10,0 45 43% -0,3
HP ROMANIA 9,7 22 54% -0,1
Top 10 - Productia vanduta, 2002 Top 10 - Valoare adaugata, 2002
Prod., VA,
Societatea mil$ Societatea mil$
1 IBM ROMANIA 18,1 1 IBM ROMANIA 11,1
2 SIEMENS AUTOMOTIVE 11,5 2 ROMSYS 7,6
3 ROMSYS 10,5 3 SIEMENS AUTOMOTIVE 7,1
4 SIVECO ROMANIA 8,5 4  FORTE COMPANY 4,7
5  MICROSOFT ROMANIA 5,7 5 MICROSOFT ROMANIA 3,2
6 FORTE COMPANY 4,1 6  SIVECO ROMANIA 3,2
7 SYSCO 4,0 7  AGER LICENSING 2,8
8 AGER DISTRIBUTION 3,9 8  ONLINE SOFTWARE 2,8
9 DATATIM 3,8 9 SOFTWIN 2,2
10 MOTOROLA COMMUNIC. 3,7 10  ASESOFT INTERNAT. 2,0
In alte grupe CAEN In alte grupe CAEN
XEROX ROMANIA 7,1 XEROX ROMANIA 7,8
HP ROMANIA 5,2 COMPAQ ROMANIA 2,2
COMPAQ ROMANIA 43

Hardware (CAEN 30), 2002
Top 10 - Cifra de afaceri, 2002

CA, Profit

Societatea mil.$§  Personal Prod/CA VA/CA netmil.$
1 INTRAROM 56,7 578 88% 33% 6,28
2  FLAMINGO COMPUTERS 34,9 534 11% 4% -0,48
3 K TECH ELECTRONICS 21,6 68 13% 2% 0,06
4  ACERLINE INTERNATIONAL 20,8 21 0,03% 4% 0,39
5 ULTRA PRO COMPUTERS 11,8 77 20% 1% 0,01
6 UNIVERSUM COMPUTERS 10,5 11 0,01% 9% 0,87
7  AGER BUSINESS TECH 8,1 51 21% 18% 0,63
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8 ETA-2U 7,7 70 51% 6% 0,13
AGER BUSINESS SOLUTIONS 7,4 24 13% 17% 0,22
10 COMRACE COMPUTERS 6,2 49 66% 12% 0,34
Top 10 - Productia vanduta, 2002 Top 10 - Valoare adaugata, 2002
Prod., VA,
Societatea mil$ Societatea mil.$
1 INTRAROM 49,7 1 INTRAROM 18,43
2 COMRACE COMPUTERS 4,1 2 FLAMINGO COMPUTERS 1,49
3 FLAMINGO COMPUTERS 3,9 3 AGER BUSINESS TECH 1,43
4 ETA-2U 3,9 4 AGER BUSINESS SOL. 1,28
5 K TECH ELECTRONICS 2,8 5 UNIVERSUM COMPUTERS 0,91
6 TOTAL TECHNOLOGIES 2,7 6 ABACUS SYSTEMS & SOL. 0,82
7 SISTEC 2,5 7 ICE FELIX 0,79
8 ULTRA PRO COMPUTERS 2.4 8 ROMANO ELECTRO INT. 0,76
9 AGER BUSINESS TECH 1,7 9 FEPER 0,76
10  ROMANO ELECTRO INT. 1,4 10 COMRACE COMPUTERS 0,75

e Topurile alaturate cuprind doar societatile care isi declara activitatea principald in grupa CAEN 72.
Au fost adaugate unele societati cu un profil similar, dar inscrise in alte grupe CAEN si care
realizeaza un volum de activitate important (cu cifre mai mari decat cele din interiorul listei).

e Prezenta crescanda a distribuitorilor cu cifre mari de afaceri indeparteaza de primele pozitii multe
firme cunoscute ca producitori de software si furnizori de servicii TI. Pentru a compensa acest
fenomen si a oferi o imagine mai completd asupra structurii activitatilor si modelelor de afaceri,
clasamentele aldturate au drept criterii de ordonare nu doar Cifra de afaceri ci §i Productia vanduta
care reprezinta cifra de afaceri fard vanzarile de marfuri (activitatile de comert) si Valoarea adaugata
care se obtine prin scaderea cheltuielilor cu materiale, marfuri, servicii terti si reprezintd valoarea nou
creatd in interiorul societatii

e C(ifrele de afaceri ale subsidiarelor sau firmelor care reprezintd mari producatori sau distribuitori
internationali (IBM, Compaq, HP, Microsoft, S&T, etc.) nu sunt cifrele consolidate pentru Roméania
si nu trebuie confundate cu vanzarile totale pe piata romaneascd ale produselor companiilor
respective.

e Societitile sunt luate in considerare individual, chiar si in cazul celor constituite in grupuri
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Anexa

Evolutia 1997-2002
Industria Tl (CAEN 30 + 72)

1997 1998 1999 2000 2001 2002
Cifra de afaceri, CA, mii USD  223.543 294274 280.431 323.612 449.570 797.806
Productie vanduta, mii USD 138.192 196.455 171.140 203.496 275370 427.171
Val. adaugata, VA, mii USD 43.825 57.013 58.686 91.823 146.411 231.682
Export, mii USD 13.035 22.031 34.779 70.499 101.000e 135.500e
Numar societati 2.379 3.160 3.632 4.257 5.152 6.484
Numar mediu angajati 9.705 11.000 11.710 14.842 18.308 22.089
Rata val.adaugate (VA/CA), % 19,3%  18,9%  204%  27,6%  32,0%  29,0%
Pondere export in prod., % 9,4% 11,2% 19,5%  29,1% 32,0%  31,6%
Productivitate (VA/sal), USD 4451 5.063 4.883 6.023 7.852  10.489
Cifra de afaceri/sal, USD 23.034 26.752 23948 21.804 24556 36.118
Software si servicii (CAEN 72)

1997 1998 1999 2000 2001 2002
Cifra de afaceri, CA, mii USD  106.084 159.125 162.645 232.797 350.222 533.118
Productie vanduta, mii USD 61.841 98.465 109.684 162.448 232.737 317.080
Val. adaugata, VA, mii USD 28.583  43.149 47.052 81.233 133.857 191.691
Export, mii USD 9.650 18.634 31.000 68.000 98.000e 130.000e
Numar societati 2.093 2.955 3.408 4.025 4.864 6.071
Numar mediu angajati 7.348 9.213 9.988 13.096 16.530 17.900
Rata val.addugate (VA/CA), % 26,5%  26,5%  282%  34,0% 37,5%  36,0%
Pondere export in prod., % 15,6% 18,9%  26,9% 34,9% 36,6%  41,0%
Productivitate (VA/sal), USD 3.828 4.577 4.597 6.042 7.952  10.709
Cifra de afaceri/sal, USD 14437 17272 16284 17.776  21.187  29.783
Hardware (CAEN 30)

1997 1998 1999 2000 2001 2002
Cifra de afaceri, CA, mii USD  117.459 135.150 117.786 90.814  99.347 264.688
Productie vanduta, mii USD 76.351  97.990 61455 41.049 42.633 110.090
Val. adaugata, VA, mii USD 15242 13.864 11.634 10.590 12.554 39991
Export, mii USD 3.385 3.397 3.779 2.499  3.000e  5.000e
Numar societati 286 205 224 232 288 413
Numar mediu angajati 2.357 1.787 1.722 1.746 1.778 4.189
Rata val.addugate (VA/CA), % 12,8%  10,0% 9,6%  11,3% 12,4%  12,6%
Pondere export in prod., % 4,4% 3,5% 6,1% 6,1% 7,0% 4,5%
Productivitate (VA/sal), USD 6.394 7.567 6.543 5.880 6.915 9.547
Cifra de afaceri/sal, USD 49.834  75.630 68.401 52.013 55.876 63.186
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